Ad primam questionem
sic p̄ceditur et uidetur
q̄ ch̄stus nō sufficien
ter ostendit se nō in beezebub
eicere de nomina sed in uirtute dei
Primo sic. **D**emonēs cum in tra
se habeant p̄lacionem ut minor
maiori imperantia obediāt et ser
uiat non dubiū uidetur quin im
perio superioris inferioris demō pos
sit expelli ab homine. ergo rē.

Secūdo arguitur ex dicto san
cti **T**hōme qui hoc dicit q̄ virtu
te superiorū demonū alij demōes
expellebantur. **T**ercio idem
arguitur q̄ nigromantia religa
re quandoq̄ dicuntur demones p̄
illitas incantaciones. ergo p̄
eisdem p̄nt soluere eos de corpo
ribus hominū et sic eicere. **I**n
oppositum uidetur eē euangelium
p̄ns. **R**espōdeo sciendū autē
est primo q̄ phari seiciduo habe
bant ch̄stū. quia acriter argu
ebat eoz uicia. et ideo miracu
la ab ip̄o facta uirtute diuina di
cebant eē facta arte magica. eo
dem modo eiectionē demonū fas
ctam per ch̄stū dicebāt fieri uir
tute cui q̄dam superioris demōis
cui inferioris obediēbāt ad nu
tum de corporibus exeūdo. sicut
enim in angelis sunt ordines et
alij alijs sunt superiores sic in de

in omnibus cum in eis remanere
naturalia integra sicut dicitur. di-
cebant enim pharisaei quod christus
habebat aliquem demonem su-
periorum quem vocabant beelze-
bub sibi familiarem et priuatum
et sic demones inferiores de cor-
poribus obsessis eiciebat per illum
Secundo sciendum quod ut dicit san-
ctus Thomas . in tertia parte
quod xliij . ar . ij . aliter christus expelle-
bat demones quam virtute demonum
expellebantur nam virtute superiorum
demonum demones a corporibus
expellebantur sed tamen remanebat
dominium eorum quantum ad a-
nimas . non enim contra regnum
suum dyabolus agit sed christus
depellebat non solum a corpore sed
multo magis ab anima . **Primo** **Au-**
gustinus . libro . lxxij . q . cu im-
petio vel inuocacione alterius de-
monis demon exiit a corpore iaz
non eicitur sed magis intima in-
greditur operando sicut apostolus in fi-
lios diffidende . **Christus** autem
remouebat a corpore et ab anima
non enim principaliter intende-
bat sanitatem corporis sed anime
ut patet ex illo **Iob . v .** Ecce sa-
nus factus es iam noli peccare ne
deterius tibi aliquid contingat .
Istis notatis ponitur conclusio
responsalis quod sufficienter castus
se ostendit eicere non in beelze-
bub sed in virtute dei eicere de-
monia . prima ratio christi si sa-

thanas sathanā eicit . tam scilicet
cet in corpore quam in anima tunc
cum diuisio fit inter demones quod
modo stabit regnum eius . cum om-
ne regnum in se diuisum desola-
bitur quasi diceret ut dicit **Ihe-**
ronimus . Regnum dyaboli sta-
bit in peccatoribus usque ad diem
iudicii . quia tunc euacuabitur om-
nis potestas . **Primo** si hoc iam est
iam finis mundi . vel sic sicut **Ihy-**
larium si de potestate mea est quod
ego faciam quod vnus demon expel-
lat alium . ergo ego destruo reg-
num dyaboli et ex hoc debetis mi-
hi adherere . **Secundo** sic . **Si** ego
eicio in beelzebub demonia filij
vestri scilicet apostoli de eorum car-
ne descendentes vel alij quidam
iudei qui non erant de discipu-
lis christi qui non in nomine cri-
sti eiciebant demonia in quo ei-
ciunt sed dicitis illos eicere de-
monia in virtute dei idem debe-
tis confiteri de me . **Tercio** sic p-
bat . quia demonem expellere
de regno suo non possem nisi es-
sem fortior eo nec euincere pos-
sem nisi virtute diuina cum non
sit potestas in terra que compa-
ret ei **Iob . xli .** **Quarto** sic . qui non
est mecum . ratio est talis . volun-
tas eius qui obedit alicui est con-
formis voluntati illius cui obedit
saltem in facto . **Si** ergo christus
in virtute demonis faceret mira-
cula sequeretur quod christus et demones

essent concordēs in factis hoc autem est falsum: quia facta casti et doctrina erant ad remouendū homines a peccatis: facta autē de monis ad destruendum homines per peccatum ex quo sequit̄ q̄ christus non operatur in virtute demonis et hoc est quod dicit quā non est mecum per cōcordiam in facto et voluntate contra me est et huiusmodi est dyabolus quā non colligit mecum. **Ep̄i** enim est colligere. demonis est dispergere et sic regnum casti cum regno demonum nullāz habet communicationem. colligit enim christus primō passiones infortunā virtutis actiōes ad normam rectitudinis. electiōnes ad prudenciā racōnis. animales vires et motus ad mēsuram bone constitute mentis diuersas et discurrentes et vagas cogitaciōnes ad contemplaciōnē intellectus diuini multitudinez totam operum in vnum simplicis intenciōnis multitudinē credendum in vnitatem cordis multitudinem omnium in omnib⁹ nationibus ad vnitatem vnius ouilis et cure pastoralis. et sic semper christus in colligēdo est et congregando. **Unde Augustinus** in x. confessionum. in omnibus que mente percurro non inuenio locum tutum anime mee preter te in quo colliguntur dispersa mea. contratio autē mo-

do vt dicit **Albertus magnus**. **Dispergit** dyabolus quā diuisio nis pater est et origo dispergit enim in varietatem passionum desideria peccantium. dispergit in corruptionem actionum multitudinem operum iniustorum. dispergit voluntatem in diuersitatem eligibilium. dispergit mētis mensuram per diuersitatem animalium motuum. dispergit intellectum in euagaciōnes cogitacionum multarum. dispergit intenciōnem per diuersitatem finium intencionum. dispergit credentes in cōtrarietatem discordiāz vnitatem ecclesiarum in diuersitate errorum **Iob. x.** Lupus dispergit oues. **Ad** racōnes in oppositum **Ad** p̄mā dicendū r̄ndetur multipliciter. p̄mo negando cōnam. et racō est q̄a licet possibile sit potestati superiorum demonum q̄ aliquis demon possit eici aut expelli de corpore solo hominis nō tamen de anima **Ep̄i** autē eiciebat demonia nō solū a corporibus sed ab animavt dictum est. **Secundo** respōdetur q̄ quādo dyabolus p̄cepto siue imperio superioris exit non dicitur p̄prie eici sed voluntarie ex obedientia exire quia eicere dicit q̄d violentum. **Ep̄i** autē eiciebat demonia violenter et contra voluntatem eorum. **Unde** gementes clamabant filii dauid quid nob̄ et tibi vnisti ante tps torquere

nos. **Matth. ix.** Tercio videtur
quod licet demon videatur expelli non
est tamen vera expulsio sed ficta et si-
mulata ad deceptionem sed tantum
cessat a vexatione et lesione quam in-
tuleraat sic aliqui ostendunt se egros
curare non sanitatem conferendo
sed a lesionibus quas infirmis
inferunt cessando. **¶** Ad secun-
dam rationem videtur ut dicitur
est ex ipso dicto sancti **Thome.**

¶ Ad tertiam respondetur dupli-
citer. primo sicut ad primum. De-
cimo potest dici ut dicit **Nicolaus**
de lyra in hoc euangelio quod scilicet
quod dicit **Iheronimus.** licet arte magica
possint aliqua miracula fieri tamen illa
pertinent ad curiositatem tantum
et vanitatem sicut **Dymon** magus
faciebat staturas ambulare loqui
et videre et consimilia ut habetur
in itinerario clementis. sed illa
que sunt salubria ut curatio lan-
guidorum illuminatio cecorum et
hmodi non possunt magicis artibus fie-
ri et ideo oportet talia attribui di-
vine virtuti et talia faciebat **Chris-
tus**

Ad secundam questionem
sic proceditur et videtur
quod non sit sufficiens argu-
mentum illud christi si in digito dei
eicio demonia profecto venit in nos
regnum dei. **¶** christus siue **Messias**
promissus in lege venit. primo sic
legitur quod **Salomon** ut dicit **Be-
da** super **Act. ap. lxx. xix.** excogita-

uit et docuit exorcismos quibus
immundi spiritus iustus expulsi ab ho-
minibus non audebant ad homi-
nes reverti si illa expulsio non fu-
it argumentum aduentus regni
christi. ergo nec expulsio demonum
facta per christum non videtur bona.

¶ Decimo sic. Christus opera magis
miraculosa fecit quam eicere demonia
sed ex alijs operibus non intulit hoc
argumentum aduentus regni sui.
ergo nec ex hoc videtur argui.

¶ Tercio ex euangelio presenti
filij iudeorum siue dicant apostoli siue
alii exorciste faciebant miracula
in virtute dei sed ex ope illorum
non inferitur hoc argumentum. er-
go nec ex facto christi. **¶** In opposi-
tum est verbum christi. **¶** Respon-
deo dicendum sub ista conclusio-
ne. quod argumentum christi quo ar-
guit si in digito dei eicio demonia
profecto venit in vos regnum dei est
efficacissimum quod sic ostenditur
ut dictum est in conclusione supe-
riori christus eicio demonia ab
hominibus non solum eiciebat a corporibus
violenter contra voluntatem demonum
sed principaliter ab animabus
in quibus regnabat dyabolus per
peccatum et ita christus diminuebat si-
ue euacuabat regnum dyaboli et di-
latabat regnum suum regnum in
cordibus hominum per fidei de quo
dicitur **Luce. ij.** regnum eius non erit
finitis. et. **i. corin. xv.** oportet autem
illum regere scilicet per fidei donec ponat
inimicos eius sub pedibus eius. hec

autē. n̄ potestatis demonum de
bilitatio siue diminutio signum
erat aduentus regni christi. s̄m
illud **Num. xxiiij.** Oriet̄ stella ex
Jacob: quia in natiuitate cūste
stella apparuit que māgos ad
xpm̄ natum perduxit vt habet̄
Matth. ij. Et surget virga de is
rahel. idest xpc̄ s̄m potestatem re
giam. Unde de ipso dicit̄. **ps. ij.**
Reges eos in v̄ga ferrea percus
siet duces. idest ydolatrias. Unde
de per xpī aduentum destructa est
ydolatia et vastabit omnes fi
lios sedech. idest omnes ppl̄os
subiect̄ fidei catholice ante finē
mūdi licet nondū sit impletum.
Itē Psa. liij. de eo dicit̄. forciū
diuidet spolia p̄ eo q̄ tradidit i
mortem animā suā. forciū. i. de
monū xpc̄ spolia diuisit tū pa
tres de limbo in sua resurrexiōe
extrahendo. tū potēciam eorum
diminuendo. **Itē Ezech. xxxiiij.**
Euscitabo pastoreē vestrū seruiū
meū dauid. i. xpm̄ qui de dauid
descendit s̄m carnem **Matth. i.**
et cessare faciā bestias pessimas
de terra. i. potēcias dyaboli que
per mortē xpī diminue sunt et in
fra et scient sc̄z israhel quia ego
dñs cum cōtrauerō cathenas iu
gi eorum et eriuero eos de manu
et potestate imperāciū sibi. i. prin
cipū demoniorum. **Item Zach.**
xiiij. dicit̄. spiritū immūdu aue
ram de terra ecce manifestū te
stimoniū. ergo omnia hęc com

pleta sūt per passiōem xpī. Un
de **Joh. xij.** Xpc̄ inst̄ ante passio
ne princeps hui⁹ mundi eicietur
foras. cum ergo ista fienda es
sent per christum efficacissimuz
argumentum erat christi cū di
cebat. si in digito dei idest vir
tute diuina eicio demonia non
solum ab hōminū corporibus
sed etiam ab animabus. **Profe**
cto venit in vos regnum de. id
est christus promissus qui expul
so domino demonis regnati
rus est per fidem in cordibus fi
delium quia etiam dictū est
q̄ per christi passiōem liberati
sumus a potestate dyaboli et ni
hilominus videmus q̄ adhuc
nocet hōminibus quantum ad
animas temptando et quando
q̄ vexando quantum ad corpus
est pro noticiā pleniori veritatis
huius modi sciendum q̄ vt dicit̄
sanctus **Thomas**. Potestas de
monis in duobus consistit sc̄li
cet impugnando et detinendo
deuictos ex eo autem q̄ quis i
pugnatur nondum seruius fac
tus est sed ex eo q̄ victus est vt
patet. **ij. petū. ij.** deuicerat au
tem dyabolus totum genus hu
manum in p̄mis parentibus
et eis dominabatur dum eos ad
hoc s̄m suum vocam̄ deduxerat
vt nullus paradysi ianūam in
traret deuict̄ vnumquēq̄ sin
gulariter dum cum ad peccatū
inclinat: quia qui facit peccatū

seruus est peccati. potestatem ergo dyaboli quae uictos detinet et status per passionem amouet quantum ad sufficientiam quibus non quantum ad efficaciam nisi in illis qui uim passionis suscipiunt per fidem et caritatem et sacramenta et per hoc dicitur dominum euacuasse. Unde quia iam dyabolus non potest impedire sanctos a consecutione glorie sicut faciebat ante. Sed potestatem qua impugnat non euacuauit sed debilitauit dum ipsum uicit et dum hominibus auxilia multa ad resistendum tribuit sicut sacramenta gratiam habundantiamque et alia huiusmodi. Unde licet dyabolus permittatur temptare homines ad exercitium et meritum sanctorum non tamen de facili superat in quantum homo plura remedia habet.

Ad rationes in oppositum. Ad primam respondetur negando consequentiam et ratio est duplex una quae expulsio demonum facta per exorcismos erat tantum a corporibus non ab animabus. Secunda ratio est quia christus propria uirtute et potestate demones expellebat tam de corporibus quam de animabus. Alia uero non nisi mendicata a deo uel dyabolo.

Ad secundam respondetur negando assumptum uel christus ad questionem oppositam sibi per discipulos Ioh. Tu es qui venturus es

an alium expectamus hoc modo respondit dicens. Cunctes renunciate Ioh. que audistis et uideristis. cece uident. claudi ambulat leprosi mundantur etc. quasi diceret cum ista factio propria uirtute profecto ego sum qui venturus erat et non est alius expectandus. Item Ioh. i. dicit. si opera non fecissem in eis que nemo alius fecit peccatum non haberent infidelitatis in me et ita patet quod uirtuoliter ex operibus suis arguebar regnum suum et dominum uenisse. de apiebat aut iudei in hoc quia istud regnum christi spirituale futurum temporale credebant quem errorem eis excludit christus dicens Ioh. xiiij. Regnum meum non est de hoc mundo. Ad tertiam respondetur sicut dictum est ad primam et hoc de ista conclusionem.

Ad tertiam questionem circa illud Beatus uenter qui te portauit etc. sic proceditur et uidetur quod non fuit conueniens quod christus carnem sumeret de femina. Primo sic. Dexus masculinus est nobilitate quam sexus femininus. sed magis deuit ut christus assumeret id quod est perfectum in humana natura. ergo uidetur quod non fuit conueniens quod christus carnem assumeret de femina sed de uero

sicut **E**ua de costa **A**dde viri foeta
est. **S**ecundo sic quicumque ex
femina concipitur utero femineo
clauditur: sed deo qui celum et
terram implet ut dicitur **J**eremie
non concipit ut paruo femineo u-
tero includatur. ergo videtur quod
non debuit concipi de femina.
Tercio sic illi qui concipiuntur
de femina aliquam immundicia-
am patiuntur. **U**nde **J**ob. xxv.
numquid potest homo apparere
mundus natus de muliere sed in
christo nulla immundicia esse debuit
ergo non videtur fuisse conueni-
ens ut carnem de femina susci-
peret. **I**n oppositum est euangeli-
um presens. **I**nde dicitur
dum quod licet filius dei carnem hu-
manam assumere potuerit de qua-
cumque materia voluisset conueni-
tissimum tamen fuit ut de femina
carnem acciperet tum primo quia
per hoc tota natura nobilitata est.
Unde **A**ugustinus libro lxxxiii. q. ho-
minis liberatio in utroque sexu de-
buit apparere. ergo quia virum
oportebat suscipere quia sexus ho-
norabilior est. conueniens erat
ut feminei sexus liberatio huic
appareret quia ille vir de femi-
na natus est. tum secundo quia
per hoc veritas incarnationis as-
struitur. nam ut dicit **A**ugustinus in
epistola ad **V**olusianum. si omni-
potens deus hominem ubicumque
formatum non ex materno ute-
ro causaret sed repentinum affer-

ret aspectibus nonne opinionem
confirmaret erroris nec hominem
verum suscepisse villo modo crederetur
et dum omnia mirabiliter
facit auferret quod misericorditer
fecit. **N**unc vero ita inter deum et ho-
minem mediator apparuit ut in
vinitate persone copulans utram-
que naturam et solita sublimaret
insolitis et insolita solitis tempera-
ret. tum tertio et est ratio anselmi
quia per hunc modum complet
omnis diuersitas generationis
humane. **E**ua vero producta est
ex viro sine femina ceteri homi-
nes producuntur ex viro et femi-
na. **U**nde hoc quartum quasi christo
relinquebatur proprium ut pro-
duceretur ex femina sine viro.
Ad rationes in oppositum. **A**d pri-
mam respondetur negando etiam
et ratio est quia ideo quod sexus mas-
culinus nobilior est. quam femini-
nus. ideo humanam naturam in mas-
culino sexu assumpsit ne tamen
sexus femineus contempneretur
congruum fuit ut carnem assu-
meret de femina. **U**nde **A**ugustinus
dicit in libro de agone christi-
ano. **N**olite vosipsos contemp-
nere viri filii dei virum suscepit
nolite vosipsas contempnere fe-
mine filius dei natus est ex fe-
mina. **A**d secundam respondetur ne-
gando consequentiam. et ratio est
quia sicut dicit **A**ugustinus ter-
cio libro contra **F**auftum. **Q**ui
hac obiectione utebatur non

plane inquit catholica fides que
christum filium dei natum sedm
carnē credit ex virgine vllō mō
eūdem dei filium sic in vtero mu
lieris includi q̄ ex nō sic quasi ce
li et terre amministrazione de
seruent et quasi a patre recesserit.
¶ Unde licet nō duemat custo
dīm diuinitatem includi in ven
tre feruine potest tamen cōueniē
racione nature humane assump
te s̄m quā potuit mori. licet s̄m
diuinitatem immortalis fuerit.
¶ Ad terciā respondetur negā
do maiorē rāō est. quia immū
diciam illam patiuntur concepti
ex commixtionē matris et femine
hoc autem non habet locum in
conceptione filij dei de spiritu s̄
cto et ex Maria virgine et ideo
dicit Damascenus. tercio libro.
q̄ filius dei construxit sibi ip̄si ex
castis et purissimis sanguinib⁹
carnem animatam anima rāō
nati.

¶ In dominica quarta est euan
gelium. Abijt Ihesus trans ma
te. r̄c. Joh. vi. Circa quod pos
sunt h̄c disputari.

¶ Primo vtrum cōuenienter
christus faciuit quinq̄ milia ho
minum de quinq̄ panibus quā
reperi fuit apud quendam in so
cietate. ¶ Secundo vtrum con
uenienter christus faciuit quin
q̄ milia de panibus ordeaceis et
non de tritico. ¶ Tercio vtru

xpc fuerit verus ppheta sicut dici
tur in euangelio

Ad primam questionem
sic proceditur et videtur
q̄ conuenientius christus
faciuit quinq̄ milia homi
num de alijs panibus. ¶ Primo
sic. Ratiō miraculum fuisse faci
are tantam multitudinem de pa
nibus nouiter creatis q̄ de pani
bus p̄existenibus. ergo vide
tur q̄ conuenientius faciuit il
los de illis. ¶ Secundo sic. Pa
nes illi facere non poterant ta
ntam multitudinem nisi multipli
cati. sed multiplicatio non vide
tur possibilis. ergo r̄c. Probatur
minor sic. materia nō potest
transmutari de parua quantitas
te in magnam nisi per rarefactio
nem sicut ex vno pugillo aque
generantur. x. aeris vel per alte
rius materie additionem sed nō
est dicendū q̄ per rarefactionem
multiplicati sunt panes vt patz
ergo oportebit dicere q̄ per addi
tionē exterioris materie q̄ oport
tebit multū amplius eē q̄ quin
q̄ panes cum ergo vnūquodq̄
denominādum sit a maiorē pte
videtur q̄ nō debeat dici quinq̄
milia hominū faciatos eē ex q̄n
q̄ panibus sed ex alia materia
addita. ¶ Tercio sic. Si aliq̄s
dicat q̄ multiplicatio facta est
panum sine additione cuiuscūq̄

exterioris materie vel noue crea-
te contra quod hoc videtur non
bene intelligibile quod aliquid sit in
substantia manus sine addicio-
ne alterius rei ut probat factus
Thomas in prima parte .q. xcij. et in
secundo scripto .dis. xvij. **In**
oppositum est euangelium presens
R. dicendum quod christus conueni-
entius faciauit quinque milia homi-
num ex quinque panibus qui reperi-
ti sunt in societate sua quam ex noui-
ter creatis. Patet conclusio quia
licet christus potuerit pascere tur-
bas ex panibus nouiter creatis
voluit tamen ex panibus preexi-
stentibus multiplicatis illas refi-
cere duplici ratione. primo ut oste-
deret sensibilia a dyabolo non esse
sicut manichei et heretici dicunt
nam si hoc verum esset deus non
vteretur sensibilibus ad opus di-
uine laudis precipue cum ipse ve-
nerit ut dissolueret opera dyabo-
li. ut dicitur in **Jo. iij.** Secunda ratio ut
ostendat falsum esse quod ipsi mani-
chei dicunt scilicet doctrinam veteris
testamenti non esse a deo sed a dy-
abolo ut ergo ostenderet non esse
aliam doctrinam noui testamen-
ti quam que prefigurabatur et conti-
nebatur in doctrina veteris testa-
menti preexistentes panes mul-
tiplicauit inueniens quod ipse est qui
legem et perficit et adimpleuit
Matth. v. Non veni legem solue-
re sed adimplere sic patet ratio
ad primum argumentum in op-

posito. **Ad** secundam responde-
tur quod hic est triplex modus di-
cendi unus est quod christus panes
multiplicauit per additionem ma-
terie noue create. Alius modus
dicendi est quod per additionem alte-
rius materie in formam panis in-
uisibiliter inducendo et iste mo-
dus dicendi est sancti **Thome**;
vnde sic dicitur in tertia parte multiplica-
tio panum non est facta per mo-
dum creationis sed per addicio-
nem extranee materie in panes
conuerse. **Unde Augustinus** di-
cit super **Iob.** **Unde** multiplicauit
de paucis granis segetes in
de in manibus suis multiplica-
uit quinque panes. **Manifestum**
est autem quod per conuersionem
materie preexistentis grana mul-
tiplicantur in segetes eiusdem
sententie est in prima parte .q.
xcij. et in secundo scripto .dis. **xvij.**
et ad probationem contra
respondetur negando consequen-
tiam. et ratio est: quia materia
que additur in panes illos con-
uertitur. et ideo ex illis panibus
dicitur quinque milia hominum
faciasse. **Tercius** modus dicen-
di est quod multiplicauit in seip-
sis nihil nouiter creando nec al-
iquid addendo ad libitum sue
diuinitatis istum modum dicen-
di tenent aliqui antiqui. sicut
Hugo de sancto victore et ma-
gister sententiarum et dominus
Albertus magnus que ad modum

dicunt corpus **E**ue formatū de
costa **A**de dicunt enim sicut de-
us potest de nihilo aliquid face-
re ita modicum corpus in mag-
num cōuētere sed istū modum
improbat sanctus **T**homas. sic
cut i intelligibile sicut dictū est
in tēcō argumētō

Ad secundam questionē
sic proceditur et videtur
q̄ cōueniēcius faciā

Christus turbas illas ex panib⁹
triticeis q̄ ordeaceis **P**rimo sic
in miraculo vini optimū vinum
fecit ex aqua. ergo videtur q̄ cō-
ueniētiōri modo debuit panes
facere quā ex panibus ordeaceis
sepe de tritico et ex illis tritas faciā

Decūdo sic illud miraculū eu-
charistia singulariter significat
ergo videtur q̄ debuit turbas
facere de panibus frumenti cū
talis sit materia sacramenti eu-
charistie et nō de ordeo **T**ercō
quid est q̄ fragmenta excreue-
rūt vsq̄ ad numerū .xij. cophi-
noxū videtur esse ad quādā ostē-
tationē **I**n oppositū est euan-
gelii p̄sens. **R** dicendū q̄ que-
mentissimū factū est quicquid a
xp̄o factum est cum sit sapientia
omnia suauiter disponens.

Ad rācōes in oppositū **A**d p̄-
mā respondetur negando dñam
rācō est iuxta albertū q̄ aliud
est hic et aliud ibi. **I**llud em̄ mi-
raculum de cōuersione aque in
vinum de se r̄uūit iocūditati nu-

bendū. et ideo cōueniebat aquā
mutatū in liquorem iocūditatē
facientē. **I**stud autē deseruiuit
necessitati cōis turbe. et ideo a
forma necessitati seruiēti illum
panē nō mutauit maxime vt di-
cit **C**asō. ne gule deseruire vide-
retur. **P**reterea xp̄c noluit creā
panes de nouo sed p̄existētes
multiplicauit miraculū vt esset
magis notum: q̄ talis multipli-
cacio eorūdem panū magis est
p̄ceptibilis q̄ creacō **A**d secū-
dam respondet negādo dñaz. et
rācō est s̄m **A**lbertū: quia h̄ mi-
raculū ē signū remotū eucharistie
et ideo exp̄ssaz similitudinē i ma-
teria nō habuit **A**d tēcā r̄n
debet q̄ xp̄c nō fecit impleri illos
cophinos ad aliquam ostenta-
tionē. **S** vt oūderet factū miracu-
lū nō esse fantastiū p̄ hoc q̄ col-
lecte rege domini cōseruate sūt
et alijs in cibum fuerunt. q̄ au-
tem .xij. cophini fragmentorū
impleti sūt nō a casu sed ex diui-
na disposicōne impleti sunt s̄m
numerū .xij. ap̄lōz s̄ḡt. vt dicit
Albertus māgn⁹ q̄ de reliquijs
christi que per quinque panes sig-
nificant excreueret doctrina apo-
stolica in saturitatē mūdi

Ad tēcā questionem
sic proceditur et videtur
q̄ christus non fuerat
verus propheta. **P**rimo sic p̄p̄he-
cia videtur importare quandam

obscurā et imperfectā noticiā. s̄m
illud **Num. xi.** Si quis fuerit in
vos p̄pheta d̄m p̄ sompnū aut
p̄visionē loquat ad eū. sed x̄ps
habuit plenā et p̄fectā noticiam
ergo nō fuit dicēdus p̄pheta

¶ Secūdo sic. fides est eorū que
nō habētur. Ita prophēcia ē eorū
que nō sūt p̄nāa sed distant. Nā
p̄pheta dicitur quāsi p̄cul fans
sed in x̄po nō ponitur fides nec
spes. ergo nec prophēcia.

¶ Tercio sic. Propheta est infe
rioris ordinis q̄ angelus sed cū
stus nō est minoratus ab ange
lis s̄m noticiam anime sed solū
s̄m corpis passionē. vt dicit ad
hebre. ij. ergo videtur q̄ x̄pc nō
fuit p̄pheta. **¶** In oppositū ē eu
angelū p̄ns. **¶** R̄ndeo p̄mo q̄
x̄pc in q̄tum fuit viator aliquo
mō potuit dici p̄pheta. sicut dicitur
Deutro. xvij. Propheta sus
citatib tibi deus de fratrib⁹ tuis
et ipse de se dicit **Matth. xij.** et
Ioh. iij. nō est p̄pheta sine ho
noce nisi in patria sua. Pro quo
sciendum iuxta sandū Thomaz
sup **Ioh.** Q̄ p̄pheta dicit vidēs
i. R. ix. Qui nūc dicit̄ prophe
ta olim vocabatur vidēs. visio
ad v̄m cognoscitiuā pertinet. In
christo autē t̄plex fuit cognitō
scz sensitua et s̄m hanc habuit
aliquam similitudinē cū prophe
tis in q̄tum in ymaginacōe ch̄i
sti formati potuerūt aliq̄ue speci

es sensibiles quibus futura vel
occulta p̄sentarētur p̄cipue p̄
ter passibilitatem que sibi cōues
niebat s̄m statū viatoris. Item
fuit in christo cognitō intellecti
ua et q̄tum ad hāc nō habuit si
militudinē cum propheis sed
est etiam super angelos q̄a erat
comprehensor excellētius q̄ ali
qua creatura. Itē fuit in eo cog
nitō diuina et q̄tum ad hāc fuit
it̄ propheiarū et angelorū inspi
rator cū omnis cognitō causatur
per participacionē diuini verbi.
Albertus vero sup **Ioh.** dicit. Q̄
christus proprie nō dicit̄ prophe
ta nisi quo ad hoc q̄ immobile ē
omne q̄d christus enūciat. **Mat.**
vij. Verba mea non transibunt
¶ Ad rācōes in oppositū. Ad p̄
mam r̄ndetur negādo assumptū
et ad probacionem dicendū s̄m
sandū Thomaz in t̄cia p̄te
q̄ per illa verba non ostenditur
ē de rācōne prophēcie enigmati
ca cognitō scz que est per somp
num quia aliqui in visione p̄ce
perunt diuina vt **Moyes** qui
p̄alam et non per enigmata deū
vidit et t̄n dicitus est propheta.
vt patet **Deutro. vlij.** nō surre
xit ultra propheta in isrl̄ sicut
Moyes. Potest secūdo respon
deri iux̄ sup̄ius posita q̄ et si cū
stus habuit plenā et p̄fectā no
ticiam q̄tum ad p̄tem intellecti
uā habuit t̄n i p̄te ymaginatiua

quaesdam similitudines in quibus
etiam poterat speculari diuina non
enim solum erat comprehensor sed et
etiam viator. Ad secundam responde-
tur negando diuinam. et ratio est: quia
non est simile quia fides est eorum
que non videtur ab ipso credente
et spes est eorum que non habetur
ab ipso sperante. Sed prophetia est
eorum que sunt procul a communi
sensu cum quibus propheta conuer-
satur et conuincat in statu vite. et ideo
fides et spes repugnant perfectioni
in beatitudinis christi non autem pro-
phetia. Ad tertiam respondetur
negando diuinam. et ratio est quia an-
gelus cum sit comprehensor est super
prophetas qui est purus viator non
autem super christum qui simul fuit via-
tor et comprehensor.

In diuina in passione est eu-
gelium. In illo tempore dicebat
Iesus turbis iudeorum etc. Ioh.
viii. Circa quod potest disputari se-
quentes questiones. Prima est
utrum christus potuit redargui de a-
liquo peccato. Secunda est utrum
christus debuit sine offensione iudeis
predicare. Tercia est utrum
sit verum quod Abraham vidit diem
christi.

Prima sic proceditur
et videtur quod christus potuit
redargui de aliquo pec-
cato. Primo sic in christo fuit pecca-
tum. ergo potuit redargui de pecca-
to. Quia est bona assumptum probat
dicitur enim in ps. xxi. ex persona

christi. Deus deus meus ut quod de-
relinquisti me longe a salute mea
verba delictorum meorum. ergo videtur
quod in christo fuerunt delicta. Secundo
sic dicit apostolus ad Rom. v. quod in
Adam omnes peccauerunt scilicet quia in
eo omnes originaliter fuerunt sed christus
fuit etiam originaliter in eo. ergo
in ipso peccauit. Tercio sic di-
citur. iij. ad corinthios. v. quod deus eum
qui non nouerat peccatum scilicet christum
pro nobis fecerat peccatum sed illud verum
est quod a deo factum est. ergo in christo
fuit aliquod peccatum. In oppositum
est euangelium prius ubi christus ait. quis
ex vobis arguet me de peccato ubi
dicitur glo. cum nullus possit argu-
ere. Quarto dicendum sub ista conclu-
sione. In christo nullum fuit peccatum.
nec originale nec actuale. Ista
conclusio patet. i. petri. ij. dicitur de eo quod
peccatum non fecit nec inuentus est
dolus in ore eius et propter dominum de nul-
lo peccato redargui potest. Veritas hu-
ius conclusionis sic ostenditur ex tri-
bus propter que christus suscepit defec-
tus nostros. Primo ut pro nobis sa-
tisficeret. et ex hoc patet quod defectum
peccati non assumpsit nec debuit
quod peccatum nihil operatur ad satis-
factionem quantum virtute satisfac-
tionis impedit. quod dicitur etiam xxxiiij.
Dona iniquorum non probat altissimus.
Secundo assumpsit defectus
nostros ut veritatem humane nature
comprobaret. et ex hac etiam ostendi-
tur quod peccatum assumere non debu-
it: quia ex peccato non demonstratur

17

veritas humane nature q̄ p̄c̄m
nō panet ad humanā naturā cu
ius deus est causa sed magis est
cōtra naturā p̄ seminaōnē dya
boli introducū vt **Dama.** dicit
Tercō assump̄sit x̄pc̄ defect⁹ no
stros vt nobis exemplū virtutis
f̄beret ex qua p̄te manifeste p̄t̄
cōclusio q̄ peccator exempla vir
tutis p̄bere nō potuit cū peccat⁹
cōtrariat virtuti. **P̄n̄** x̄pc̄ nullo
mō assump̄sit defectū p̄c̄ā nec o
riginālis nec actualis. fuit enim
agnus sine macula quacūq̄.

¶ Ad r̄cōes in oppositō. **Ad** pri
mā r̄ndetur q̄ sicut dicit **Dama.**
ij. libro dupliciter dicit aliquid
de x̄pc̄ vno mō s̄m p̄prietatē na
turalem et p̄p̄statiā vt dicit fa
ctus est homo et p̄ nobis passus
est. Alio mō s̄m p̄prietatē p̄sona
lem et habitudinālē put̄ sc̄z ali
q̄ dicit de x̄pc̄ in p̄sona nr̄a que
sibi s̄m se nullo mō cōueniūt. **P̄n̄**
et inter. vij. regulas **Ciconij** q̄s
p̄mit **Aug⁹** in tercio de doctrina
xp̄iana p̄ma p̄m̄t de d̄no et ei⁹
corpore cū sc̄z xp̄i et ec̄c̄e vna p̄so
na estimat̄ et s̄m hoc x̄pc̄ ex per
sona m̄broꝝ suoz loquēs dicit
v̄ba delictoz meoz nō q̄ in ipso
capite delicta fuerint. **P̄n̄** glo. su
p̄ p̄s. dicit sic. dicit x̄pc̄ in p̄sona
veteris hominis que stulta sunt
et delicta sūt causa quare tu lon
ge es a salute mea. **¶ Ad** se
cundā r̄spōdetur negādo mino

tem si per li originaliter intelli
gat q̄ fuerat in adam s̄m semi
nalem r̄cōnem. **Pro** quo nō q̄
sicut dicit **Aug⁹** .x. sup̄ **Gen.** ad
sc̄am nō om̄i mō ch̄ristus fuit i
Adam et in alijs patribus quo
nos ibi fuimus. nos enim sum⁹
in **Adam** sc̄dm r̄cōnem semi
nalem et sc̄dm corpulentam sub
stantiā. quia sc̄z vt ipse ibi dicit
cum fit in semine visibilis corpu
lencia et visibilis r̄cō utrumq̄
currit ex adam sed ch̄ristus visi
bilem carnis substantiam de car
ne v̄ginis sup̄ sit r̄cō vero cōcep
tiōnis eius nō a semine v̄gini s̄
longe aliter et desuper venit. **P̄n̄**
non fuit in **Adam** s̄m seminālē
r̄cōnem sed solum s̄m corpulē
tam substantiam et ideo ch̄rist⁹
non accepit actiue ab **Adam** hu
manam naturam sed solum ma
terialiter actiue vero a spiritu s̄c̄
do sitit et ipse adam materialiter
sumpsit corpus de limo ter
re. actiue autem a deo ⁊ propter
hoc ch̄ristus non peccauit ab **A**
dam in quo fuit solū s̄m mate
riam. **¶ Ad** terciā r̄ndetur negan
do r̄sequētiā et ad didum apo
stoli r̄spondetur q̄ cū dicitur q̄
ch̄ristus fecit peccatum nō est in
telligendū q̄ in se haberet ali
quid peccati sed q̄ fecit hostiam
pro peccato sicut **Osee. iij.** dicit
Peccatum populi mei comedent
sc̄z sacerdotes qui sc̄dm legem

comedebant hostias pro peccato
oblatas et secundum hunc modum dicitur
Psalterio. **Psalmus. lxxij.** quod deus posuit in eo
iniquitates omnium nostrorum: quia
scilicet eum tradidit ut esset hostia pro
peccatis omnium hominum vel respondeatur
quod dominus fecit eum peccatum id
est habentem similitudinem carnis
peccati. ut dicitur **1. Cor. viij.** et hoc
propter corpus passibile et mortale
quod assumpsit

Hec secundam questionem
sic proceditur et sic vide-
tur quod christus debuit sine
offensione iudeis predicare quod
christus non videtur obsequiisse in pre-
senti euangelio. **Primo** sic dicit
Aug. in libro de agone christiano
in homine **Ihesu** christo se nobis ad
exemplum vite prebuit filius dei
sed nos debemus vitare non solum
offensionem fidelium sed etiam infi-
delium secundum illud. **1. Cor. x.** sine of-
fensione estote iudeis et genti-
bus et ecclesie dei. ergo videtur quod
christus etiam in sua doctrina of-
fensionem iudeorum vitare debuit
¶ **Secundo** sic nullus sapiens de-
bet facere unde effectum sui operis
impediat sed pro hoc quod christus sua do-
ctrina iudeos turbavit impedia-
batur effectus doctrine eius. dicitur
enim **Luce. xi.** Quod cum pha-
riseos et scribas reprehenderet ce-
perunt contra resistere et os eius
opprimere insidiantes ei et que-
rentes aliquid capere ab ore eius

ut accusarent eum non igitur vi-
detur conueniens fuisse quod christus in
sua doctrina iudeos offenderet.

¶ **Tercio** dicit apostolus. **1. Thym. ij.**
Demorem ne increpaueris: sed
obsecra ut patrem sed sacerdos
et principes iudeorum erant illi:
us populi seniores. ergo videtur
quod non fuerint dicitur increpationi-
bus arguendi. **¶** In oppositum
habetur in euangelio presenti

¶ **Indeo** dicendum quod christus con-
uenienter in predicatione sua non
quod offendit iudeos que conclusio
probatur. primo pro illud quod **Psalmus.**
vij. fuit prophetatum quod christus esset
in lapide offensionis et in petra
scandali duabus domibus israel. **¶** **Con-**
uenientia autem conclusionis ostendit
sic. salus multitudinis preferenda
est paci quocumque singularium
hominum. et ideo quando aliqui sua pro-
ueritate multitudinis salutem
impediunt non est cauenda eorum
offensio a predicatore vel docto-
re ad hoc quod multitudinis saluti
provideatur sic. est autem quod pha-
risei et scribe et principes iudeo-
rum sua malicia plurimum im-
pediebant populi salutem. tum
quia impugnabant christi doc-
trinam per quam solam poterat
esse salus tum quia pravis suis
moribus vitam populi corrum-
pebant. et ideo non obstante eo-
rum offensione dominus publi-
ce veritatem docebat quam illi odie-
bant et eorum vicio agebat et id dicitur

Matth. xv. q. discipulis dno di-
centib9 scis q. iudei audito hoc
verbo scāc. aliam fūt rēdit limite
illos cca fūt et duces cecoz si ce-
cus ceco ducatiū. prestet ambo in
foueam cadunt. ¶ Ad rāōes in
oppositū Ad primam respōdetur
q. homo sic debet ēē sine offensa
one omnib9 vt nulli det suo fco
vel dicto minus recto occasione
rume et ita fecit xpc si tamen de
veritate scandalū oriatur magis
est sustinendū q. q. veritas relin-
quatur vt Grego. dicit. ¶ Ad
secundā respondetur q. minor ē
falsa nam per hoc q. xpc publice
phaiseos et scribas arguebat n̄
impediuit sed magis p̄mouit ef-
fectum sue doctrine q. cū eorum
vicia populo innotescerent mi-
n9 aduertebantur xpc verba pha-
riseoz et scribarū quā semp̄ doctri-
ne xpi obfistebant. ¶ Ad terciā
respōdetur q. illud dictū aposto-
li est intelligendū de illis semio-
rib9 quā nō solū erate vel etiā au-
daxitate sed etiā in honestate fūt
senes. p̄m illud **Luc. xi.** Cogre-
ga mihi. xxi. viros de semiorib9
isrlē quos tu nosti q. senes p̄bi
fūt si autē auctoritatē senectutis
in instrumentū malicie vertant
publice predicādo fūt manifeste
et acūter arguēdi sicut Daniel
dixit **Daniel. xiiij.** O inueterate
dies malozum.

Ad terciam sic procedit et
videtur q. ab abrahā nō
vidit diē xpi. P̄tio sic.
Abrahā solū credidit diē xpi.
ergo falsū est q. vidit dñā est no-
ta dicit em̄ Aug9. q. fides ē qua
credūtur que nō vidēt et Grego.
dicit q. v̄sā nō habent fides sed
agnitionē. ¶ Decūdo sic. Cum
ens et verum cōuertant id quod
nondū erat in verū natura nō p̄t
ēē obiectum intellectus abrahā
sed tempore abrahā nōdum erat
diē natiuitatis christi. P̄nde di-
cunt angeli. **Luce. ij.** hodie nat9
est nobis saluator mūdi. ¶ Ter-
cio arguitur ex euangelio **Lu. x.**
vbi christus cōuersus ad disci-
pulos ait. Multi reges et pro-
phete voluerunt videre que vos
videtis et non vident. ergo vi-
detur q. nec ipse abrahā vidit
qd̄ ab̄ prophete non vident.
¶ In oppositū est euāgelium p̄-
sens. ¶ Respondeo dicendum
sub ista conclusione q. verū est
q. abrahā vidit in spū siue cog-
nouit p̄ fidē diē eternitatis xpi
diē incarnationis ei9dem. Ista
conclusio ponitur in glo. presen-
tis euangelij que est beati augu-
stini que sic dicit. diez videre me
um incertū est an diē tēporalē
quo erat venturus in carne an di-
em eternitatis sed vtrumq. abra-
hā vidit. P̄nde ineffabile gau-
dium illi quanti enim est videre
verbū apud patrē et q. ip̄m caro

factū est hęc glosa. Probatur er
 go cōclusio quo ad ambas ptes
 et pmo q̄ vidit diem eternta
 tis xpi de quo dicit in ps̄. Ego
 hodie genui te. De quo sic dicit
 Grego in omelia pntis euange
 lii tūc quippe diem dñi abrahaz
 vidit cū in figura fūme trīnta
 tis tres angelos hospicio susce
 pit quibus pfecto susceptis sic
 trib⁹ quasi vno locutus est: q̄
 et si in ploms numerus est trīn
 tatis in natura est vntas diuī
 nitatis q̄ vto vidit diem aduē
 tus filij in carnem oñditur ex tri
 bus: Pmo qñ dicitū est ei in se
 mine tuo benedicentur om̄s gē
 tes terre. Gen̄. xxij. Secundo ex
 iuramēto qd̄ exegit a seruo suo
 heliazar. nā Gen̄. xxij. ait. Po
 ne manū tuā sup femur meum
 et iura mihi p̄ deū celi et terre r̄c
 Ex quo vt Grego dicit signifi
 cabatur q̄ de femore eius p̄ces
 fucus erat p̄m carnē deus celi.
 Tercō oñditur q̄ vidit diē xpi
 qñ in imolacōe ysaac p̄figurata
 cognouit passionem xpi p̄pter
 qd̄ locus ille dicitur est deus vi
 det vt dicitur Gen̄. xxij. q̄ deus
 fecit videre abrahā occultū xpi
 misteriu. Ad racōnes in oppo
 sitū. Ad primam respōdetur q̄ vi
 sio sumitur dupliciter scz large
 pro cognicōne p̄m qd̄ dicitur. i.
 corin. xij. Videmus nūc per spe
 culū in enigmate. Alio mō stric
 te et sic dicitur noticia p̄ demon

stracōnem pbata ecā sic distim
 guatur cōtra fidem. p̄m illud ad
 Hebre. xi. Fides est argumentū
 nō apparentū Visio autem capi
 tur hic primo mō put scz accipi
 tur large pro cognicōe. Ad
 secūdam respōdetur negādo cō
 sequēciam de cognicōe fidei. et
 racō est quia vt dicit Aug⁹. vi
 detur p̄sencia sed credūtur absē
 tia p̄pter qd̄ ecā fides simlatur
 auditū q̄ de absentib⁹ est. sicut
 auditu cognoscim⁹ que cū sint
 absentia nobis recitantur. Ad
 terciam respondetur q̄ andōxi
 tas illa intelligitur de visioe cor
 porali quam habebānt de cristo
 discipuli sui bene creditur q̄ in
 ter hos qui desiderabant sic diez
 cristi videre fuerit abrahaz quia
 ab ipso donum redempcōnis ex
 p̄tabat

In dñca ramis palmarū legiē
 passio cristi scdm̄ Math. Cū
 quod possunt hęc disputari

Primotrum alius possibilis
 fuerit et conueniētiōe modus
 liberacōnis humani generis q̄
 per passionem ch̄risti. De
 cundo vtrum cōueniēter xp̄us
 tali die voluit cum regali honore
 intrare Iherusalem

Ad primam questionem
 sic proceditur et videtur
 q̄ fuerit alius possibilis
 modus et conueniētiōe primo
 sic dicit Iur. nō eēt impossibile

pascche .i. hodierna die magno p
cedat sequentibus populorum gau
dio et laudatione deductus venit
in templum dei. **Tercio** ut idem dicit
Hec a sic a turbis sic rex appella
ti voluit ut per hoc eruditis quis
q cognosceret ipse fuisse regem que
sic propheta venturum olim promissa
significauerat **Zach. ix. dicens.**
Diate filie syon .i. iherusalem ecce
rex tuus venit tibi mansuetus se
dens super azimam et pullum filium sub
iugalis ubi dicit albertus mag
nus .xpc describitur ab orzo **Pr**
mo ab euidentia venientis cum dicit
Ecce. Psal. xl. Videbit ois caro sa
lutare dei. Secundo a dignitate
potestatis ibi rex **Psal. dñs legis**
fer noster deus rex noster Tercio
conaturalitate hominis quia tu
us quia generalitate habuit cum
iudeis per humanitatem assumptam
Psal. ix. paruulus natus est nobis.
Quarto appropinquacione
amoris ibi venit **Prover. viij.**
delicie mee solent esse cum filiis homi
num. **Quinto** ab utilitate operis
redemptionis cum dicit tibi .i. ad
utilitatem tuam. **Sexto** ab opti
mo habitu cordis cum dicit mansu
fuetus. **Matth. xi. discite a me**
quia mitis sum et cetera. **Septimo** a
quiete regiminis cum dicitur se
dens quies regiminis in quo non
regnauerat concupiscentia sed residet
tranquilla sapientia. **Psal. xvi. ps**
parabitur in misericordia solui

eius etc. **Octavo** ab humilitate
conuersationis et a simplicitate
subiectionis cum dicitur super azi
nam ecce humilitas et pullum
filium subiugalis ecce simplici
tas sine duplicitate fastus seculi
hoc autem non sic intelligendum
est quod sederit super utrumque simile
et successiue quia primo sedit su
per pullum . qui tamen non erat
domitus . quia adhuc non erat
applicatus humanis visibus ut ha
betur **Matth. xi. et Luc. xix. id**
sedit postea super azimam hoc aut
factum est in figura quia per pul
lum significabatur populus gen
tilis qui non fuerat subiectus iu
go legis . per azimam vero popu
lus iudaeus qui laborauerat sub
lege ad hoc veniebat autem castus
ut utrumque populum subiuga
ret sibi per fidem catholicam et sic
christus adimpleuit hoc quod cele
sti fama diuulgatum erat. **Za**
charie. ix. quod venturus esset in iher
usalem in paupertate et humi
litate sedens super azimam et pul
lum eius ut dictum est quia vero
similiter prophetatus erat per Za
chariam quod in aduentu casti in
iherusalem super azimam et pul
lum ciuitas iherosolima exulta
ret et letaretur hoc adimpletum
est et hoc in tribus. Primo quia
dicitur quod pluuia turba strauerit ve
l timera sua iouit et hoc fuit in fig
nura exultacionis et letitiae et ne azima

et pullus offenderet pedes suos
ad lapides. Secundo in eo quod di-
citur alij scindebant ramos de ar-
boribus etc. vitiditas ramorum erat
signum leticie et exultationis.

Tercio in eo quod dicitur quod clama-
bant dicentes. osanna id est sal-
ua nos obsecro salute celesti et
sic omnia convenientissime sunt
impleta. **A**d rationes in opposi-
tum. **A**d primam respondetur negando
nam aliud enim est sumere ab
hominibus dignitatem regiam quod
non conveniebat christo qui erat
omnis terre deus et rex regum et
princeps regum terre. Aliud est sus-
cipere honorem sibi debitum et a
prophetis denunciatum. **A**d secun-
dam respondetur negando nam
et ratio est quia honor erat propheta-
tus exhiberi ei illo tempore et non
alio et ideo voluit tunc et non an-
te nec propter hoc fuit veritas fac-
ta aliqua in eius conversione si-
cut nunc in regem qui in primo in-
gressu civitatis suscipitur cum
honore aliquo cum quo non sus-
cipitur alijs vicibus quibus in-
greditur.

In feria secunda legitur eu-
gelium. Ante sex dies etc. **Jo-**
h. xij. Circa quod possunt hec di-
sputari. **P**rimo utrum conve-
niens fuit ut christus super ca-
put suum unguentum tanti pre-
cij superfundi permitteret.

Secundo utrum christus locu-
los cum pecunia secum portare p-

miserat. **T**ercio utrum con-
venienter loculos pecunie porta-
do Jude commiserit.

Ad primam sic procedit
et videtur quod non fuit
conveniens quod christus un-
guentum tanti precij super ca-
put suum superfundi permitte-
ret. **P**rimo quia hoc ad lasciviam
quandam expectare videtur.
Secundo quia visum est om-
nibus discipulis inconveniens.
Unde aiunt ut quid predicatio hec
potuit ei venditari et dari paupe-
ribus. **T**ercio sic hoc enim
non videtur convenire cum do-
ctrina quam christus docuit in
qua commendat misericordiam
maxime. **I**n oppositum est
euangelium presens. **R**espon-
deo dicendum quod convenienter
christus permisit super caput
suum superfundi predictum un-
guentum. **U**nguentum autem
dicitur hic liquor preciosus de re
aromatica expressus sicut aqua
roseacea exprimitur ex rosis. **I**sta
conclusio patet ex duobus. **P**ri-
mo ex commendatione operis facti.
Unde christus in excusatione fa-
cti quam fecit. **D**icit quod mole-
sti estis huic mulieri quasi dicitur
sine causa bonum enim opus ope-
rata est in me nam pauperes sem-
per habebitis vobiscum quasi di-
ceret semper potestis recuperare
ad faciendum illis elemosinam

ex illo Matth. vi. Ne solliciti sitis anime v're quid manducetis nec corpori vestro quid induamini. ubi manifeste prohibet loculos h're. **T**ercio idē arguit ex illo Matth. vij. ubi ipse prohibet de crastino cogitare dicens Nolite solliciti esse in crastinū s' qui prohibet de crastino cogitare prohibet loculos habere. ergo rē.

In oppositū est euāgelium p'ns et Aug. sup Joh. et habet .q. xxij. c. exemplū. **R.** dicendū q' conueniens fuit vt xpc loculos haberet in quib' reponerent necessaria in custodia que administrabatur sibi a fidelib' in sustentationē suam et suorū. **I**stā conclusio habetur in multis locis. Pro quo notandū sicut plerūq' notauimus sup decreto in p'dicto. c. **E**xemplū q' quadruplici de causa xpc loculos habuit. **P**rimo ad sustentationū pauperū vt dicit Ihero. sup illud Joh. xij. de nō petā inquit nec virgā nec es iudens deserti mar subū ferebat ad mopū ministrerū hoc estimauerūt discipulū cū dixit **J**ude qd facis fac cito vt aliqd mopib' daret. **S**ecūdo conueniēt dicit habuisse loculos vt haberet vnde emeret necessaria ad vsus suos et suorū ppter imminentē necessitatē tali d' causa habuit loculos qn' transiuit p' samariā sicut legitur Joh. iij. **S**amaritanā enim erāt in hospitales iudeis. **P**n' di

atur lu. xix. q' cū venit in iherusalem **S**amaritanā noluerūt eum recipere et hac de causa discipulis habere p'misit loculos. **P**n' Luce xxij. dicitur. qn' nisi vos sine baculo sine p'ra nūquid aliquid de fuit vobis. at illi dixerūt. nihil. dicit ergo eis sed nūc qui habet saculū tollat similiter et petam vt dicit quedā glo. in hoc datur nobis exemplū vt nōnūq' causa in st'ate de nū rigore p'positi in termittere possumus. **T**ercio conuenienter christ' habuit loculos cā cōdescensus infirmis dās eis exemplū vt sibi prouideant forte em' nisi christ' loculos habuiss' putaret aliq's peccatū eē si sibi in posterū necessaria prouideret. **P**n' Aug. in libro de sermone dñi in mote dicit hoc autē dico vehementer cauendū est ne forte cū videris aliquē seruū dei prouidere ne ista necessaria desint vel ei vel eis quorū cura ei comissa ē iudicemus eū cōtra preceptum domini facere et de crastino esse sollicitum. nam dominus cui ministrabant angeli propter exemplum ne quis postea scandalizaretur cum aliquem seruorū eius animaduertisset ista necessaria procurare loculos habere dignatus est vsib' necessarijs quicquid opus fuisset preberetur. **Q**uarto conuenientius christ' loculos habuit. vt dicit Augustinus super Johannē et habet

in p̄fato .c. exemplū. Exemplū
dñi accipite cōuersates in terra
quare habuit loculos cui ange
li ministrabant nisi quia ipsius
ec̄a loculos habitura erat

Ad rāones in oppositum. Ad
p̄imam respondetur negādo cō
sequendā .et rāio est ut dicit
Albertus magnus . nō phibuit
portare aurū et argentum siue
loculos nisi qñ misit ad iudeos
apud quos semp fuit imposta
decima pauperū ad quā recipie
bantur doctores et p̄dicatores ita
ut nihil eis deficeret qñ autē ad
alios misit et qñ iā exosi fuerūt
hōib⁹ dedit auctoritatē portandi
loculos ut patet **Luce .xxij.**

Ad secundam respondeat ne
gādo cōsequendā et rāio est qz
auctoritas illa **Matth .vi.** intelli
tur de supflua et inordinata solli
citudine. Ad terciā responde
tur negādo cōnam et rāio ē quia
ut dicit **Aug⁹** . libro de opere mo
nachorū cū dñs dixit . nolite solli
citi ēē . nō dedit intelligere ut
nihil pecunie seruaretur a s̄ctis
sed qz deo nō p̄ pecunia seruaretur
et propter inopie timorē iustitia
deseratur

H Terciā questionem
sic proceditur et videtur
qz nō fuit cōueniens qz
xpc loculos pecunie portandos cō
miserat iudeis. P̄tio sic. Dñs sciuit
iudā furem ergo cōmittēdo sibi lo

culos dedit sibi occasione peccā
di et facultatē facēdi dāpnū sibi
et paupib⁹. **Secūdo** sic. Inco
ueniens est dare beneficiū ā offi
cium sciēter hominē quē scit indi
gnū s̄ xpc sciebat iudā indignū
esse . ergo . **Terco** queritur
quare nō corripuit eū cū sciret ta
lem et videtur hoc incōueniēter
factū cū xpc dedit doctrinā **Ma
th .xxij.** Si peccauerit in te fra
ter tuus corripe eū . **In op
positum** est euāgelium . **Respon
deo** dicendum qz cōueniēter fe
cit ch̄st⁹ loculos cōmittēdo iu
de et hoc propter tres rāones. P̄
ma que tangitur in .c. p̄dicto ex
eplū ut ec̄a eius fures cū patie
tollerēt et est rāio **Aug⁹** quia nō
videtur bonus qui malos tolle
re nō potuit . **Unde** dicitur **Can
ticor .ii.** Dicitur filiū inter sp̄mal
sic amica mea inter filias. **Secū
do** cōmisit loculos custodiendos
iude ut ei omnē occasione p̄dici
omis auferret cū haberet ex locu
lis cōcupiscēcie mitigacōnē sed
sicut dicit **ec̄a .v.** Auarus nō im
plebitur pecunia . **Terco** cōmis
it loculos iude ut doceret qz spi
ritualia sūt maiorib⁹ cōmitten
da temporalia vero min⁹ dignis
Unde dicit **Albertus** . dñs de t̄pali
b⁹ nos minorē curā semp habē
docuit et ideo contemptibiliores
ad curā t̄paliū ponere sicut patet
Act .vi .vbi Petrus posuit alios
ad procurandū viduis misterio

colidiano temporaliu de se autem
et alijs apostolis dixit. nos aut
ministerium verbi et orationis in
statu erimus. Judas autem mi-
nor erat inter aplos. unde vlti-
mus inter eos nominat ut pa-
t. t. Matth. x. et Mat. iij. Ad
rationes in oppositu. Ad prima rñ
datur iuxta Albertu magnu sup
Ioh q. qñ commissi fut loculi. Ju-
de fur nō erat sed iustus fm pre-
sentem iusticiā et postea faculta-
tem habēs factus est fur in quo
nos docuit q. in electionib⁹ suf-
ficiat nobis presentē iusticiā attē-
dere quia de futuris qualis quis
erit nō possumus scire. Ad se-
cundam rñ datur eodē mō quia
tunc qñ commissi fut ei loculi dig-
nus erat. Ad terciā cum
querit quare xpc eū nō corrupuit
dicendū est iux Albertu q. non
corrupuit qā nō sciuit ut homo
sed ut deus docens nos nullum
debere corrūpere de hys q. nō nisi
ut deus scimus

In feria terciā legitur passio
scdm Marcum. Circa quā passi-
onem possunt hęc questiones di-
sputari. Ad primā utrum
Petru peccauit mortaliter negā-
do christum. Secūda utrum
postq. christus predixit Petrum
se negaturum fuit possibile Pe-
trum nō negare christū. Ter-
cio utrum omnes apostoli fugie-
tes capto christo peccauerūt mor-
taliter

Ad primā questionem
sic proceditur videtur
q. Petrus negando cri-
stum non peccauit mortaliter.
Primo sic. Dicit enim quedam
glo. q. peccauit per surrectionē
sed peccatum per surrectionē est
veniale et nō mortale. Unde pri-
mū motus qui per surrectionem
fiunt venialia sunt. ergo petru
negando christum peccauit veni-
aliter et non mortaliter. Sec-
undo sic. dicit Bernardus in
libro de diligendo deo q. in petro
fuit caritas sopita non extincta
sed p. peccatum mortale caritas
extinguatur. ergo petrus nō pec-
cauit mortaliter. In oppositu
est euāgelium pñs vbi dicit ma-
nifeste q. petrus metuit est ne-
gādo xpm in fide q. confessus fue-
rat christum esse filium dei Mat-
th. xvi. ergo petrus negādo cri-
stum peccauit mortaliter fm il-
lud ps. Perdes omnes qui lo-
quuntur mendacium. Respō
deo dicendum sub istā conclusio-
ne q. absq. dubitatione petru ne-
gando christū peccauit mortali-
ter. patet ista conclusio tum ex
illo Ambrosij imitare petrum
vi. q. i. vbi istam. q. longius di-
sputauimus. Secundo patet ex
illo Gregorij qui in moralibus
ait q. petrus ex ipsis faucib⁹ dy-
aboli eripitur sed in faucib⁹ dy-
aboli non est quis nisi p. peccatū
mortale ergo petru negādo xpm

peccauit mortaliter: **Tercio** patet iuxta sanctum **Thomam** in quodam quotlibeto **Petrus** negauit fidem christi ubi periclitabatur et eius confessio requirebatur. oie enim confessio fit ad salutem ad **Ro. x.** ubi innu videtur q in tali causa confessio fidei fit de necessitate salutis. **Quarto** patet ex illo **Matth. x.** **Qui** negauerit me coram hominibus negabo eum coram patre meo: si neō negat a christo coram patre suo nisi propter peccatū mortale. ergo conclusio vera. **Quinto** conclusio patet ex eo q negationi adiunxit periuurū et blasphemiam. **Nam** ut dicitur **Matth. xxvi.** **Cepit** detestari et iurare q non nouisset hominem. **Ad** rationes in oppositum. **Ad** primam respondetur iuxta sanctum **Thomam** ubi supra q surreptio dupliciter accipitur. **Uno** modo sicut q opponitur deliberationem et sic primi motus dicuntur eē ex surreptione. sic autem petrus ex surreptione nō peccauit. **Alio** modo accipitur surreptio sicut q opponitur electioni et sic petrus ex surreptione peccauit quia nō peccauit ex electione quasi ex certa malitia sed ex passione timoris talis autem surreptio non excusat a mortali sicut patet in continenti qui fornicatur motus concupiscentia cum haberet propositum continendi. **Ad** secundam eā

am respondetur per sanctum **Thomam** q beatus **Bernardus** improprie loquitur et ut eius verbum verificetur est intelligendum de quadam dilectione familiaritatis quam petrus ad christum coeperat que in eo mansit etiam post negationem vel si intelligatur de dilectione gratuita intelligendum est q nō fuit extincta sicut p̄cedestimationem diuinam que eius penitentiam preparabat quous est ex se extincta. **Permissus** autem est a deo **Petrus** cadere tum ut nullus quicumq; iustus debeat se iactare de constantia ut dicit **Ambrosius** in p̄dicto. c. imitare. tum secundo ut dicit **Grego.** in c. considerandum di. ut is qui futurus erat pastor ecclie in sua culpa disceret quater alijs misereri debuisset.

Ad secundam questionem sic proceditur et videtur q post q̄ predixerat christus petrum eum negaturum q petrus nō potuit eum nō negare. **Primo** dicitur **Matth. xxiii.** **Celum** et terra transibunt. verba autem mea non transibunt sed verbum christi factum petro fuit ter me negabis. ergo illud verbum christi necessario implendum ergo petrus non poterat non negare. **Secundo** sic veritas nō potest falli sed christus est veritas. **Ho. iiii.** ergo falli non poterat ergo **Petrus** nō poterat christum nō negare.

Tercio sic. Sciencia christi cum esset sciencia dei est inuariabilis. ergo necessario venturum erat quod christus fiendum preuiderat sed preuiderat petrum negaturum. ergo petrus potuit non negare.

In oppositum videtur euangelium hoc in quo ut visum est in questione prima Petrus negando christum. peccauit ergo non necessitate. sed libere et uoluntarie quia secundum Augustinum peccatum a deo est uoluntarium quod si non est uoluntarium non est peccatum.

Respondeo dicendum quod dupliciter possumus loqui de petro uno modo secundum se considerato et sic dicimus quod eius negatio erat contingens et ad utrumlibet. quod eius potentia libera libere poterat ad opposita scilicet ad negare et non negare. Secundo modo potest considerari ut cadit obiectiue sub actu preuisionis vel predictionis negandi et sic dicimus quod necessarium erat ipsum negare. sed quia illud quod conuenit alicui secundum se et absolute conuenit sibi simpliciter. quod autem conuenit alicui ex aliquo conuenit sibi secundum quid. Unde negatio petri post predictionem christi simpliciter erat contingens et secundum quid necessaria. quia solum secundum quid cadit sub actu predicendi et non secundum esse. necessitas autem secundum

quod stat simul cum contingencia simpliciter sicut patet per philosophum primo periermemias sicut album secundum quid et nigrum simpliciter sicut moueri sortem est contingens simpliciter sed moueri dum currit est necessarium. Unde communiter distinguitur ista propositio omne scitum a deo necesse est esse quia potest esse de dicto uel potest esse de re et si sit de dicto uera est et si est de re est falsa et sic ad questionem respondetur quod petrus simpliciter non necessario sed libere et contingenter negauit et potuit non negare. secundum quod autem scilicet secundum quod subiacet predictioni christi non potuit non negare. ita ut ibi sit necessitas consequencie et non consequentis.

Ad rationes in oppositum omnes quasi soluntur unica responsione que patet ex dictis. Ad primam respondetur negando consequenciam simpliciter et concedendo secundum quid scilicet secundum quod cadit sub actu preuisionis et predictionis christi.

Ad secundam eodem modo respondetur. **A**d tertiam respondetur per distinctionem datam uel negando consequenciam. et ratio est. quia sciencia dei non est tantum quod res ueniat quocumque modo sed quod res ueniet contingenter uel necessario. et ideo quod diuina prudentia

disponit euenire infallibiliter et
necessario et infallibiliter eueniet
contingenter vero quidē q̄ diuine
p̄uidencie racō habet ut cōtingē
ter eueniat

Ad tertiā questionem
sic proceditur et videtur
q̄ nō omnes apostoli fu
gientes xp̄o capto peccauerunt
mortaliter. Primo quia si omnes
apostoli tunc peccauerunt mor
taliter videretur q̄ fides ecclē de
fecisset: sed hoc nō est dicendū
quia fides ecclē nūq̄ defecit s̄m
illud **Osee.** Responsa bo te in fi
de in sempiternam. **T**erco
sic Petrus et apostoli alij signifi
cabant eccliam vniuersalem. **Vn**
de Aug. dicit **xxiij. q. i.** Quid
cumq̄ quod significabat eccliam
vniuersalem. ergo si Petrus et om
nes apostoli peccassent q̄ tota ec
clesia defecisset. **T**erco sic ap̄t̄i
capto xp̄o fugerūt ex timore qui
poterat cadere in cōstantem virū
ergo videntur excusabiles a pec
cato n̄a videtur bona. **I**n op
positum est euāgelium p̄sens ubi
dicitur omnes scandalū pacēmi
in hac nocte glo. interli. i. ab
vinitate fidei soluetur **Nicolaus**
de lyra. i. vniā in peccatū pacē
m̄m p̄t̄e et amorem mūdānum
Inde dicendū sub ista con
clusionē q̄ in passione oēs apo
stoli a xp̄o recedentes peccauerūt
mortaliter. **I**ta cōclusio p̄t̄z ex
multis locis sacre sc̄pturē q̄ nos

diffuse deduximus in summa n̄a
de ecclā li. iij. c. lxi. de quibus in
ducam⁹ tria. **P**rimo est illud p̄s
omnes declinauerūt sup quo ita
inquit **Ihero.** hunc p̄s de passio
ne xp̄i referūt quomā omnes do
minū relinquerūt in tantū vt pe
trus quoq̄ qui ap̄lōz fuit p̄in
cip̄s negaret. **I**tem secūdo ex illo
q̄ sequitur nō est qui faciat bo
num vsq̄ ad vnū sup quo dicit
Ihero. sic. hic app̄ret q̄ iste p̄s
de passione p̄tinet q̄ nullus de
discipulis nec Petrus qui caput
ecclē est: quia et ipse negauit:
tercio patet per illud p̄s multi
plicati sunt sup capillos capitis
mei. **et.** ubi dicit glo. tpe passio
nis recesserunt iudei a christo et
etiam apostoli eo v̄to resurgēte
redierūt ap̄t̄i sed nō iudei. **H**oc
igit racōe oñditur q̄ casus tunc
fuit in quo de necessitate salutis
erat oris cōfessio siēda. tū q̄ pi
chitabatur fides xp̄iana. tum ad
instruccionē aliorū fidelū vel
ad cōfirmacōnē vel reprimendū
infidelū exultacōnē. **V**nde sup
illud de p̄nti di. i. m. 33. h̄is au
doritab⁹ dicit hu. et archi mor
tuo xp̄o petr⁹ et alij ap̄t̄i defece
rūt in fide christi et dubitāte s
de eo peccauerūt mortaliter in q̄
omnes apostoli defecerūt. **V**nde
manifestū est oēs peccasse mor
taliter et vt dicit sc̄s **Tho.** sup
Matth. in eodē loco aggrauat
p̄am ap̄lōz ex p̄p̄nitate t̄p̄is